
DETERMINAZIONE
N. 11  DEL 10/01/2019

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 

OGGETTO : RINNOVO  ABBONAMENTO  PORTALE  GIURIDICO  LEGGI  D’ITALIA  – 
IMPEGNO DI SPESA. CIG ZF6263F0F8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Considerato che la sottoscrizione di abbonamenti a riviste specializzate risponde a precise esigenze 
di informazione ed aggiornamento degli uffici comunali, e che i medesimi sono strumenti essenziali per il  
buon funzionamento dei servizi;

Preso atto delle richieste pervenute dagli uffici, al fine di ottemperare alle esigenze di aggiornamento  
in materia normativa, di rinnovare l’abbonamento al Portale giuridico Enti Locali che scadrà il 31/12/2018;

Considerata l’importanza che il personale dell’Ente sia continuamente aggiornato sulle normative per 
evitare di arrecare danni all’Ente e in un’ottica di efficacia e efficienza dell’Amministrazione;

Esaminata l’offerta pervenuta a questa Amministrazione in data 01/11/2018 dalla società Wolters 
Kluwer Italia srl, con sede in Milano, Via dei Massaia n. 97, c.f. e P.IVA 10209790152, che prevede un 
abbonamento  al  portale  per  la  durata  di  tre  anni,  per  un canone annuo di  €.  1.500,00 oltre  Iva al  4%,  
confermata tramite la piattaforma Acquisti in Rete PA.

Rilevato che:
 detto  preventivo  appare  appropriato  e  corretto  per  l’amministrazione  comunale,  visto  che  lo 

strumento di aggiornamento si qualifica come non settoriale, e dunque di supporto a tutti i servizi e 
dipendenti dell’ente;  

 la prestazione è di importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro per cui è possibile procedere 
all’affidamento diretto in conformità  a quanto previsto dall’articolo 36,  comma 2/a del Dlgs.  18  
aprile 2016 n. 50 e dal vigente regolamento comunale dei contratti;

Avendo acquisito valido documento di regolarità contributiva dell’impresa ed avendo effettuato i  
controlli su Verifiche PA della Camera di Commercio.

Dato atto che il titolare o legale rappresentante dell’impresa, ai sensi della L. n. 136/2010 in materia  
di tracciabilità dei flussi finanziari, si obbliga a utilizzare un conto corrente bancario o postale dedicato, sul  
quale verranno effettuati i pagamenti relativi alla presente commessa pubblica, esclusivamente tramite lo  
strumento del bonifico bancario o postale i cui estremi e l’indicazione delle generalità e del codice fiscale  
delle persone delegate ad operare su di esso, dovranno essere comunicati al Comune.

Dato  atto  che  è  stato  attribuito  dall’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  il  codice 
identificativo di gara CIG ZF6263F0F8, onde consentire di assolvere gli  obblighi previsti  dall’articolo 3 
della L. n. 136/2010 ed assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari alla presente fornitura;



Dato atto che l’assunzione dell’impegno di spesa è da imputare alla Missione 01, Programma 11,  
Titolo1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  8700  “Spese  per  abbonamenti  a  giornali,  riviste  ed  acquisto  
pubblicazioni per gli uffici comunali”

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici contenuto nel D.P.R. 16/4/2013 n. 62 e il 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montelupo Fiorentino approvato con deliberazione 
di Giunta n. 101 del 19/12/2013, che l’impresa dovrà obbligarsi ad estendere, per quanto compatibile, ai  
propri collaboratori consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dei codici stessi sarà considerata 
inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art.  
1456 del codice civile;

Visto il T.U.E.L.  267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 sui contratti pubblici;
Vista la L. n. 136/2010 e ss. mm. ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020  approvato  dal  Consiglio  comunale  con 
deliberazione n. 88 del 20/12/2017;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco n.  42  del  28/12/2017 con  il  quale  si  nominano  i  Responsabili  di  
Servizio; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2018, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 parte I Budget Finanziari assegnati ai Responsabili di Servizio;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile  
competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art.  
147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni

DETERMINA

1) Di procedere a sottoscrivere, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell'art. art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’abbonamento al portale giuridico della Pubblica Amministrazione Leggi  
d’Italia, per un importo complessivo di € 4.680,00 IVA compresa;

2) Di impegnare a favore della società Wolters Kluwer Italia srl con sede in Milano, Via dei Massaia n.  
97, c.f. e P.IVA 10209790152, la somma complessiva di €. 4.680,00, come di seguito descritto:

 la  somma  di  €.  1.560,00 alla  Missione 01,  Programma  11,  Titolo1,  Macroaggregato 03, 
Capitolo 8700 “Spese per abbonamenti a giornali,  riviste ed acquisto pubblicazioni per gli  uffici  
comunali” per l’annualità 2019;

 la  somma  di  €.  1.560,00 alla  Missione 01,  Programma  11,  Titolo1,  Macroaggregato 03, 
Capitolo 8700 “Spese per abbonamenti a giornali,  riviste ed acquisto pubblicazioni per gli  uffici  
comunali” per l’annualità 2020;

 la  somma  di  €.  1.560,00 alla  Missione 01,  Programma  11,  Titolo1,  Macroaggregato 03, 
Capitolo 8700 “Spese per abbonamenti a giornali,  riviste ed acquisto pubblicazioni per gli  uffici  
comunali” per l’annualità 2021;

3) di conservare la dichiarazione sulla tracciabilità finanziaria agli atti di ufficio;
4) di autorizzare il  Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il  mandato di  pagamento nei  

limiti del presente impegno, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs.267/2000;
5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di  

cui  al  comma  7,  dell’art.183  del  D.Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Spagli.

                                                                                                                   
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Spagli Valentina / Arubapec S.p.a.



Responsabile del Procedimento :  d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2021 16626 I 01111.03.08700 WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 1.560,00
2020 16626 I 01111.03.08700 WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 1.560,00
2019 16626 I 01111.03.08700 WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 1.560,00


	RINNOVO ABBONAMENTO PORTALE GIURIDICO LEGGI D’ITALIA – IMPEGNO DI SPESA. CIG ZF6263F0F8.

